
96  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 – SECTET/SETUR
NÚMERO DE Protocolo: 834470
Onde se lê:
Objeto do Aditamento: tem por objeto a prorrogação, por 06 (seis) meses, 
do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021, até 
27/01/2021.
Leia-se:
Objeto do Aditamento: tem por objeto a prorrogação, por 06 (seis) meses, 
do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021, até 
27/01/2023.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 835739
ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 033/2022 – 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
Onde se lê:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 033/2021 – SECTET/PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
Leia-se:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 033/2022 – SECTET/PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 835753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022//968057;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Barcarena-PA, nos dias 
06 e 07/08/2022, para acompanhar a aplicação da avaliação da certifica-
ção por competência, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 835892

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 713 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO 2021/2022 12/09 a 11/10/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 835538

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
 EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
08/2022 - SECTET
Objeto: O Projeto tem por objeto a atuação conjunta entre os partícipes 
visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativas vol-
tadas ao Ensino superior e a Pesquisa em 39  municípios de distintas re-
giões de integração do Estado do Pará, através da oferta de 40 turmas 
de graduação, sendo: Bacharelado em Fisioterapia (Breves e São Geraldo 
do Araguaia); Bacharelado em Biomedicina (Ananindeua, Cametá e Sou-
re), Bacharelado em Saúde coletiva (Capanema e São João da Ponta); 
Bacharelado em Terapia Ocupacional (Marabá); Engenharia Ambiental 
(Aveiro, Igarapé-Miri e Nova Esperança do Piriá); Engenharia de Alimentos 
(Itaituba e São Caetano de Odivelas); Engenharia de Produção (Afuá e 
Medicilândia); Engenharia de Software (Concórdia do Pará, Curionópolis,  
Paragominas e Primavera); Engenharia Florestal (Curuá e Senador José 
Porfírio) Licenciatura em Ciências Biológicas (Vigia de Nazaré); Licencia-
tura em Ciências Naturais (Brasil Novo); Licenciatura em Educação Físi-
ca (Capitão Poço, São Francisco do Pará e Terra Santa); Licenciatura em 
Geografia (Jacareacanga e Santa Luzia do Pará); Licenciatura em História 
(Altamira e Brejo Grande do Araguaia) Licenciatura em Letras Língua In-

glesa (Castanhal e Santa Bárbara do Pará); Licenciatura em Letras Língua 
Portuguesa (Chaves, Monte Alegre, Nova Timboteua e Santarém Novo); 
Licenciatura em Matemática (Anajás); Licenciatura em Pedagogia (Mara-
canã); Licenciatura Intercultural Indígena (Jacareacanga); Tecnologia em 
Gastronomia (Santarém).
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 49.489.809,99 
(Quarenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e 
nove reais, noventa e nove centavos).
Classificação orçamentária:
Funcional Programática:  48101.19.364.1506.8866

Elementos de despesa Custeio Ação Fonte PI
339014
339018
339030
339033
339036
339039

260403 0124008794
 

1010008866C

 

Elemento de despesa Investimento Ação Fonte PI
449052 271892 0124008794 1010008866X

Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2027
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, 
Secretária de Estado.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, Reitor.

Protocolo: 835729

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 187/2021 - GABINETE, de 02 de Agosto de 2022.
Publicada no DOE n° 35.066 de 03/08/2022, referente à Concessão de 
férias para o mês de setembro 2022:
Onde se lê: Jacimary Fonseca Alves / Gozo 08/09/2022 a 07/10/2022.
Leia-se: Jacimary Fonseca Alves / Gozo 05/09/2022 a 04/10/2022.
Onde se lê: Maria Glaucia Pacheco Moreira / Gozo 08/09/2022 a 
06/10/2022.
Leia-se: Maria Glaucia Pacheco Moreira / Gozo 08/09/2022 a 07/10/2022.
Onde se lê: Lia Mara Rabelo Vasconcelos / Gozo 08/09/2022 a 22/19/2022.
Leia-se: Lia Mara Rabelo Vasconcelos / Gozo 08/09/2022 a 07/10/2022.

Protocolo: 835439
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 033/2021
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Ou-
torga n° 033/2021, que tem por objeto a concessão de bolsa na moda-
lidade Atração de Jovens Talentos – BJT para o Outorgado, como forma 
de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista na proposta 
aprovada na Chamada n° 004/2020 – Bolsas de Atração de Jovens Talentos 
- BJT, e tem por objeto:
1. a) Alteração da Subcláusula Segunda da Cláusula Nona – Do Acompa-
nhamento, da Fiscalização e do Laudo Conclusivo, com fundamento na 
Cláusula Oitava – Da Alteração do Termo de Outorga.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 835467
CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 9

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora Resultado

V Feira de Ciências do rio Acutipereira Marcela Gomes da Silva UFRA Não Enquadrada
I Seminário do Programa de Pós-gradua-
ção em Aquicultura e Recursos Aquáticos 
Tropicais – Desafios da Pós-Graduação 

na Região Norte.

Maria de Lourdes Souza Santos UFRA Não Aprovado

Belém, 04 de agosto de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 835794


